Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari

EDITAL Nº 18 / 2018 – IFC – Campus Araquari

 RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO INTERNA DE PROJETOS DE PESQUISA

 O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, Jonas Cunha
Espíndola, no uso das suas atribuições regimentais, torna público o resultado FINAL da seleção
interna de projetos de pesquisa e inovação, para concessão de bolsas de iniciação científica de
ensino médio/técnico e ensino superior do IFC – Campus Araquari.

TÍTULO DO PROJETO MODALIDADE PARECER FINAL

Avaliação da população e do potencial de

solubilização de fosfatos por microrganismos do solo
ICG

Aprovado com bolsa

Avaliação da produção lacrimal e da pressão

intraocular em aves do gênero amazona, na região de

norte e vale de santa catarina

ICG

Aprovado com bolsa

Avaliação de parâmetros fisológicos e indicadores de

estresse em equinos durante competições de salto
ICG

Aprovado com bolsa

Avaliação produtiva e qualidade de grãos de

populações de milho crioulo.
ICG

Aprovado com bolsa

Efeitos sedativos da farmacopuntura em equinos ICG Aprovado com bolsa

Parasitofauna como indicador da saúde e do

potencial zoonótico da ictiofauna do rio parati, litoral

norte de santa catarina

ICG

Aprovado com bolsa

Soma térmica e desenvolvimento fenológico de

cultivares crioulas de feijoeiro na região de araquari,

norte de santa catarina.

ICG

Aprovado com bolsa

Terapia assistida por animais (taa) em usuários da

apae araquari
ICG

Aprovado com bolsa

Avaliação da dose adequada do 2-fenoxietanol e óleo

essencial de eucalyptus sp. Como agente anestésico e

seus efeitos sobre o estresse em rhamdia quelen

ICG

Classificado

Filme biodegradável, fontes e doses de óleo

essencial na conservação pós-colheita de frutos de

maracujá-amarelo

ICG

Classificado

Descrição anatômica da miologia do pinguim-de-

magalhães (spheniscus magellanicus)
ICG

Classificado

Levantamento de dados para o inventário de carbono

do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari

ICG – Aplicada no

Campus
Aprovado com bolsa

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari

Estudo do desenvolvimento de leitões em dois
ambientes de maternidade distintos

ICT
Aprovado com bolsa

Levantamento de dados para o inventário de
carbono do Instituto Federal Catarinense - Campus

Araquari

ICT – Aplicada no

Campus

Aprovado com bolsa

Araquari, 13 fevereiro de 2019.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral Campus Araquari

IFC – Campus Araquari